

Số: 28 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 15 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

Thực hiện Công điện số 1106/CD-TTg ngày 27/07/2017 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 3813/BGDĐT-GDTC ngày 21/8/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống sốt xuất huyết, nhằm chủ động kiểm soát, ngăn chặn dịch sốt xuất huyết, Nhà trường triển khai kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về nguyên nhân, hậu quả của bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng chống.
- Nâng cao nhận thức về phòng chống dịch bệnh cho cán bộ công chức, viên chức và học sinh, sinh viên toàn trường.
- Chủ động ngăn chặn lây lan dịch, hạn chế đến mức thấp nhất số người mắc và chết do bệnh sốt xuất huyết.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TRIỂN KHAI

Cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên, học viên toàn trường.

III. NỘI DUNG

- Phổ biến kiến thức về nguyên nhân, hậu quả của bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng chống.
- Vận động cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên tham gia thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết: diệt lăng quăng/bọ gậy, diệt muỗi, vệ sinh môi trường tại trường học và tại nơi ở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu nhà trường thành lập ban chỉ đạo phòng chống dịch sốt xuất huyết, tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh tại trường.
- Phối hợp với Sở Y tế, Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh để chỉ đạo thực hiện giám sát các ca bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn phụ trách.
- Tuyên truyền cách phòng, chống dịch, tình hình dịch bệnh trên các kênh thông tin của nhà trường.
- Phân công cán bộ y tế trực 24/24. Phân loại bệnh nhân đối với trường hợp nhẹ theo dõi điều trị tại Trạm; trường hợp bệnh nhân nặng chuyển bệnh nhân lên tuyến trên để điều trị kịp thời.
- Báo cáo tình hình diễn biến dịch hàng ngày, thường xuyên tham mưu cho Ban giám hiệu, Ban chỉ đạo các biện pháp phòng chống dịch để được chỉ đạo kịp thời.
- Thường xuyên đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác giám sát, chẩn đoán điều trị, xử lý ổ dịch để kịp thời điều chỉnh các hướng dẫn, chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

- Đẩy mạnh các công tác tuyên truyền, kịp thời cung cấp những thông tin về dịch bệnh để cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên không hoang lo lắng.

- Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi và côn trùng định kỳ 6 tháng/lần tại các ký túc xá và khu vực giảng đường.

- Tổ chức đoàn kiểm tra giám sát phòng, chống dịch bệnh.

2. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, kịp thời cung cấp những thông tin về dịch bệnh để cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên không hoang lo lắng.

- Phân công nhiệm vụ cho Trợ lý quản lý sinh viên các khoa, viện, Trợ lý quản lý học sinh, giáo viên chủ nhiệm các trường trực thuộc nắm được số lượng học sinh, sinh viên nghỉ học do bị ốm, nhằm phát hiện sớm những trường hợp sốt cao liên tục không rõ nguyên nhân để kịp thời khoanh vùng xử lý.

3. Trung tâm Nội trú

- Thông báo cho học sinh, sinh viên, lưu học sinh ở trong khu vực nội trú cách phòng chống dịch bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh phòng ở, tham gia thực hiện các hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy, diệt muỗi, vệ sinh môi trường trong ký túc xá.

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc nhắc nhở học sinh, sinh viên, lưu học sinh tình hình vệ sinh môi trường khu nội trú.

4. Phòng Thanh tra Giáo dục: Thành lập đoàn kiểm tra giám sát công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường trong trường và các cơ sở ngoài trường.

5. Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên

- Tuyên truyền đến các đoàn viên, hội viên về cách phòng chống dịch bệnh, khi phát hiện trường hợp bị sốt cao liên tục không rõ nguyên nhân báo cáo ngay cho Trạm Y tế để xử lý kịp thời.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động tình nguyện tại chỗ, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia vệ sinh cảnh quan môi trường trong nhà trường và nơi cư trú để phòng, chống dịch bệnh.

6. Phòng Kế hoạch - Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí, trình Ban Giám hiệu phê duyệt và hướng dẫn thủ tục thanh toán.

Trên đây là kế hoạch hành động phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn Trường Đại học Vinh. Kế hoạch này sẽ được cập nhật và điều chỉnh thường xuyên để phù hợp với diễn biến dịch, cũng như quá trình triển khai công tác phòng chống dịch trên thực tế. Nhà trường yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trong Trường;
- Đ/c Hiệu trưởng (để b/c)
- BBT Website, eOffice;
- Lưu HCTH, YT.



PGS.TS. Ngô Đình Phương